
О расширении с 1 октября 2025 г. перечня товаров, сведения об обороте 

которых являются предметом прослеживаемости 

 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

по Волковысскому району информирует, что с 1 октября 2025 г. 

расширяется перечень товаров, сведения об обороте которых являются 
предметом прослеживаемости, определенный постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 23 апреля 2021 г. № 250 «О 

реализации Указа Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2020 г. 

№ 496».  

С указанной даты в перечень товаров, сведения об обороте которых 

являются предметом прослеживаемости, включены 36 новых товарных 

позиций, среди которых: молоко и молочные продукты, бакалейная 

продукция, майонез, печенье, пряники, шоколад, обувь, мелкая и крупная 
сложнобытовая техника (стиральные машины, посудомоечные машины, 

микроволновые печи, пылесосы, чайники, дрели, фены, телевизоры), 

синтетические моющие средства.  

На субъектов хозяйствования, осуществляющих оборот таких 

товаров, возлагается обязанность по:  

использованию электронных накладных;  

представлению в программный комплекс «Система 
прослеживаемости товаров» (далее – ПК СПТ) полных и достоверных 

сведений об остатках товаров, о произведенных товарах, о ввезенных 

товарах с территории государств-членов Евразийского экономического 

союза;  

ведению количественного учета товаров в единицах измерения, 

подлежащих указанию в электронных накладных.  

В отношении товаров, включенных в перечень товаров, сведения об 

обороте которых являются предметом прослеживаемости, субъектам 
хозяйствования необходимо:  

провести инвентаризацию имеющихся по состоянию на 01.10.2025 

остатков непродовольственных товаров (бытовая техника, обувь, 

синтетические моющие средства);  

представить не позднее 01.02.2026 (но до начала оборота таких 

товаров) сведения об остатках товаров, сведения об обороте которых 

являются предметом прослеживаемости, в ПК СПТ.  

Обращаем внимание, что проведение на 01.10.2025 инвентаризации 
остатков продуктов питания, подлежащих с этой даты прослеживаемости, 

и представление сведений о таких остатках для включения в ПК СПТ не 

требуется.  
 


